

Số: 206 /KH-NTM

Quảng Trị, ngày 09 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH TẬP HUẤN

Lớp tiểu giáo viên Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh năm 2014

I. CÁC CĂN CỨ THỰC HIỆN

- Căn cứ Quyết định số 1003/QĐ-BNN-KTHT ngày 18/5/2011 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020;

- Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-BCĐTW-VPĐP ngày 20/5/2011 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới về kế hoạch tuyên truyền chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020;

- Căn cứ Kế hoạch số 2685/KH-BCĐ ngày 14/10/2011 của BCĐ tỉnh Quảng Trị về phê duyệt kế hoạch tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng NTM và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tham gia chương trình NTM của tỉnh giai đoạn 2011-2020 và căn cứ vào nhu cầu, tình hình thực tế của các địa phương trên toàn tỉnh;

- Căn cứ Kế hoạch số 384/KH- BCĐNTM ngày 18/02/2014 của Ban chỉ đạo Chương MTQG về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về việc triển khai kế hoạch tuyên truyền, tập huấn, đào tạo Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới năm 2014; Chi cục Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tập huấn lớp tiểu giáo viên cấp tỉnh năm 2014, như sau:

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TẬP HUẤN, KINH PHÍ

1. Đối tượng:

+ Cấp tỉnh:

Chi cục trưởng, các Phó Chi cục trưởng, cán bộ Chi cục Phát triển nông thôn, chuyên trách VPĐP cấp tỉnh.

+ Cấp huyện, xã:

- Trưởng phòng hoặc Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế thị xã Quảng Trị và Chuyên viên phụ trách nông thôn mới cấp huyện, thị xã.



- Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND 08 xã điểm của tỉnh, xã Chủ tịch nu-
bảo trợ và xã do Koica hỗ trợ.

2. Số lớp, số lượng người tham gia:

- Số lớp: 01 lớp

- Số người tham gia: 32 người

- Thời gian: 06 ngày/lớp

- Địa điểm tập huấn: Thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị

- Địa điểm học tập kinh nghiệm: Dự kiến học tập kinh nghiệm tỉnh Thái Bình

3. Kinh phí: Nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ xây dựng nông
thôn mới tại Quyết định số 209/QĐ- UBND ngày 27 tháng 01 năm 2014 của
UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kế hoạch vốn Trung ương hỗ trợ có mục
tiêu và Chương trình MTQG năm 2014, do chi cục Phát triển nông thôn làm chủ
đầu tư.

4. Thời gian: Dự kiến tập huấn vào tháng 7 năm 2014 (*Chi tiết có lịch thông
báo cụ thể sau*)

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Mục đích

Cung cấp các thông tin, văn bản, các chủ trương trương, chính sách của Đảng
và Nhà nước về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; Phổ
biến cách thức triển khai thực hiện một số nội dung về Chương trình mục tiêu quốc
gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, kết hợp học tập kinh nghiệm về xây
dựng nông thôn mới tại tỉnh bạn.

2. Nội dung thực hiện

- Phổ biến các chủ trương, chính sách mới của Trung ương, tỉnh về xây dựng
nông thôn mới;

- Hướng dẫn một số nghiệp vụ mới về xây dựng mới;

- Thảo luận, trao đổi một số vướng mắc trong xây dựng nông thôn mới của
địa phương (huyện, xã).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

i) Chi cục Phát triển nông thôn:

Chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức lớp tập huấn đảm bảo nội dung, thời gian và kinh phí cho các cán bộ tham gia tập huấn.

ii) Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã và UBND 08 xã điểm của tỉnh, xã do CTN bảo trợ và xã do Koica tài trợ:

- Sắp xếp thời gian, bố trí cán bộ tham gia đầy đủ theo nội dung và chương trình đã đề ra;

- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt một số vướng mắc, khó khăn trong xây dựng nông thôn mới ở cấp huyện, xã (như: huy động nguồn lực, thanh quyết toán tài chính, cơ chế hỗ trợ lãi suất tiền vay cho người dân, công tác cắm mốc chỉ giới quy hoạch, tuyên truyền vận động, phát triển sản xuất, đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất trong nông thôn (hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác, trang trại).....)/.

Nơi nhận:

- Sở NN- PTNT (b/c);
- PGĐ Sở: Đào Mạnh Hùng;
- UBND các huyện, thị xã;
- CCT, các PCCT;
- Phòng Nông nghiệp- PTNT, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã;
- UBND 08 xã điểm, xã do CTN bảo trợ, xã do Koica hỗ trợ;
- Lưu: VT, KTHT

CHI CỤC TRƯỞNG



Trần Văn Thu